
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5225 | 08 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO ATO DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS GOVERNAMENTAIS

de 03 de fevereiro de 2023

Pregão Eletrônico nº 473/22 – Aquisição de etilômetro ativo com 
impressora e etilômetro passivo tipo bastão e outro, destinado a Unidade 
de Gestão de Mobilidade e Transporte.
Processo Administrativo nº 13.670-7/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análises dos recursos pelos órgãos competentes desta municipalidade, 
RESOLVEMOS:
I - INDEFERIR o recurso apresentado pela empresa ORBITAE 
DIAGNÓSTICOS LTDA tendo em vista que o pedido formulado não 
comporta acolhimento, mantendo, portanto, sua desclassificação, bem 
como, a presente licitação FRACASSADA.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 445/2021 – Fornecimento de fixador 

de lâminas, desinfetante a base de quaternário de amônio, álcool 
etílico hidratado desinfetante 70% e outros, sob o Sistema de 

Registro de Preços. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.083-3/2021

TIAGO TEXERA, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais;...................
Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, 
de 21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço 
registrado da empresa PONTUAL COMERCIAL EIRELI referente ao 
item 4 – Espéculo Vaginal de Collins, Estéril, Tamanho M – cota principal, 
do Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme elementos contidos 
nos autos.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 31 de janeiro de 2023

(TIAGO TEXERA)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DECISÓRIO
CONCORRÊNCIA Nº 010/2022 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de requalificação do Centro – Praça Dom Pedro 
II, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 14.452-9/2022
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura, datada de 27 de janeiro de 2023;
RESOLVE: 
I – MANTER as decisões constantes da ata de abertura conforme segue:
- A INABILITAÇÃO da empresa SHOP SIGNS OBRAS E SERVIÇOS 
LTDA;
- A HABILITAÇÃO da empresa TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA 
EIRELI.
II – AGENDAR para o próximo dia 13 de fevereiro de 2023 às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta da licitante habilitada.

Jundiaí, 07 de fevereiro de 2023
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTONIO CARTURAN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
OBJETO: Prestação de serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento 
de passagens aéreas nacionais e internacionais, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 23 de fevereiro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
547/2022 – Aquisição de 02 (dois) veículos leves sedan, 5 portas, zero 
km e 01 (um) veículo médio pick up, zero km, cabine dupla, destinados à 
Unidade de Gestão de Governo e Finanças.
Processo Administrativo nº 14.920-5/2022
I – O item 01 do Relatório Descrição Detalhada dos Itens constante do 
Pregão em epígrafe, passa a viger com a seguinte descrição:
“ITEM 01 – VEÍCULO LEVE SEDAN 5 PORTAS ZERO KM
VEICULO LEVE
- CATEGORIA: SEDAN
- PORTAS: 5 PORTAS
- QUILOMETRAGEM: ZERO KM
- USO: PASSEIO
- PASSAGEIROS: 5
- COR: BRANCO
- VOLUME DO PORTA MALAS: MIN. 466 LITROS
- CAPACIDADE DO TANQUE: MIN. 41 LITROS
- COMBUSTIVEL: FLEX
- POTENCIA: MIN. 107 CV (ETANOL)/98 CV (GASOLINA)
- TORQUE: MIN. 14,2 (KGF.M)
- COMPRIM. TOTAL: MIN. 4.200 MM
- DIST. ENTRE EIXOS: MIN. 2.521 MM
- LARGURA: MIN. 1.726 MM
- DIAMETRO DO ARO: MINIMO 15 POL.
- CAMBIO: MANUAL
- DIRECAO: ELETRICA OU HIDRAULICA
- VIDROS ELETRICOS: SIM (ORIGINAL DE FABRICA)
- AR CONDICIONADO: SIM
- DESEMB. TRASEIRO: SIM
- TRAVAS ELETRICAS: SIM (ORIGINAL DE FABRICA)
- ANO DE FABRICACAO: IGUAL OU SUPERIOR AO ANO DA 
COMPRA
- PAIS DE FABRICACAO: PREFERENCIALMENTE NACIONAL
- ADESIVAGEM: NAO
- ADAPTADO: NAO
- PINTURA/GRAFISMO: NAO
- ACESSORIOS: VIDE ANEXO
- OBSERVACAO: A EMPRESA VENCEDORA DEVERA APRESENTAR 
JUNTAMENTE COM A N.F. AS NOTAS FISCAIS DE VENDA EMITIDAS 
PELA MONTADORA E PELA CONCESSIONARIA EM NOME DA PMJ.”

II – O item 2.1 do Anexo I constante do Pregão Eletrônico em epígrafe, 
passa a viger com a seguinte redação:
“2.1. A entrega dos veículos deverá ser efetuada em até 90 (noventa) 
dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho emitida 
pelo Município de Jundiaí, junto ao Centro Logístico do Município, 
situado na Av. Dr. Wady Badra, 634, Jardim das Tulipas – Jundiaí – SP, 
por conta e risco da empresa vencedora.”
III – Em virtude das alterações acima, ficam estipuladas as seguintes 
datas para o Pregão supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 23 de fevereiro de 2023, às 09:30 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
n° 547/2022, de 09 de dezembro de 2022.
V – As empresas que efetuaram o “download” do Relatório Descrição 
Detalhada dos Itens anterior, deverão realizar o “download” do Novo 
Relatório atualizado, tendo em vista a alteração ocorrida e proceder com 
o envio de nova proposta, se julgar pertinente.

Jundiaí, em 06 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 03 de fevereiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 554/2022 – Fornecimento de massa de 
panqueca, couve manteiga, repolho congelado e outros, sob o sistema 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5225 | 08 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 14.965-0/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada pelos órgãos competentes desta 
municipalidade, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I - DESCLASSIFICAR a proposta da empresa VERONEZI COMÉRCIO 
DE FRUTAS E HORTIFRUTI EIRELI, no lote 01, por não atender na 
integra todas as especificações exigidas no edital, desatendendo aos 
itens 5.2. e 5.3. do Anexo I.
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- CACO COMERCIAL DE FRUTAS LTDA – Lote 01 (composto pelos 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12) e lote 02 (composto 
pelo item 13)

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 03 de fevereiro de 2023

Pregão Eletrônico nº 395/22 – Locação de 22 (vinte e dois) equipamentos 
para atendimento domiciliar BIPAP para tratamento invasivo e não 
invasivo visando atender os pacientes da Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 11.766-5/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica realizada pela Unidade 
de Gestão de Promoção da Saúde, tratativas de negociação, analise do 
recurso pela unidade técnica e pela Unidade de Gestão de Negócios 
Jurídicos e Cidadania, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa ATMOSFERA GASES 
ESPECIAIS E EPIS LTDA:  por não atender ao solicitado na licitação, no 
tocante a litragem do concentrador, mesmo após solicitação de diligência 
visando esclarecimentos;
II – INDEFERIR o recurso da empresa LUMAR HEALTH BUILDERS 
EQUIP. HOSPIT. LTDA EPP, tendo em vista que o pedido formulado não 
comporta acolhimento.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- AIR LIQUIDE BRASIL LTDA – Item 01.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 06 de fevereiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – Fornecimento de concentrado 
líquido para refresco, diversos sabores, sob o Sistema de Registro de 
Preços.
Processo SEI nº 0000706//2023
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação, pesquisa de 
preços e considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
-NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME: item 01 (cota 
principal)
-COMERCIAL DE ALIMENTOS RENATO RINALDI EIRELI EPP: item 02 
(cota principal)
-GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP: item 03 (cota reservada)

FRANCISLENE APARECIDA VEIGA
Pregoeira

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 075/2022 – Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de arquitetura e elaboração de projetos 
complementares de engenharia para requalificação do Centro Histórico 
e Cultural do Município de Jundiaí.
Processo Administrativo nº 13.858-8/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Planejamento 
Urbano e Meio Ambiente, às fls. 184/185;
RESOLVE:
I – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º RGM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S R$ 296.096,30
2º ZOOM URBANISMO, ARQUITETURA E 

DESIGN LTDA R$ 323.360,00

3º LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA R$ 329.225,00

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa RGM 
ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S, por apresentar o menor preço e 
atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 07 de fevereiro de 2023.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 31 de janeiro 2023
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a TOMADA DE PREÇOS Nº 
019/2022 para Contratação de empresa especializada para execução de 
obra de reforma da EMEB Abigahil Alves Feu Borin, situada na avenida 
Carlos Veiga, nº 250, Parque Eloy Chaves, nesta cidade, de acordo com 
o processo administrativo nº 14.698-7/2022, à empresa abaixo:
- BRANDÃO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA: R$1.250.988,12

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 540/2022 – Fornecimento de ferro para 
construção, ferro chato e outros, sob o sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 14.692-0/2022:
- INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP: 
item 11 .............................................................................R$ 41,10/PC
- TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA: 
item 01 .............................................................................R$ 380,00/RL
- MEGAFER COMERCIO DE FERRO E AÇO LTDA EPP: 
item 02 .............................................................................R$ 15,70/KG
item 03 .............................................................................R$ 85,90/PC
item 04 .............................................................................R$ 54,90/PC
item 05 .............................................................................R$ 36,90/PC
item 06 .............................................................................R$ 22,90/PC
item 07 .............................................................................R$ 11,40/PC
item 08 .............................................................................R$ 239,90/PC
item 09 .............................................................................R$ 77,90/PC
item 10 .............................................................................R$ 152,90/PC
item 12 .............................................................................R$ 289,90/PC
item 13 .............................................................................R$ 120,00/PC

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGPUMA em 02 de fevereiro de 2023
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a CONCORRENCIA Nº 
006/2021 para contratação de empresa especializada para fornecimento, 
instalação e manutenção de um sistema de sinalização e informação 
urbana, constituído de, no mínimo, 10.000 (dez mil) placas toponímicas 
de identificação de vias e logradouros públicos, sem ônus aos cofres 
municipais, sob o regime de concessão onerosa de espaço público no 
Município de Jundiaí, conforme condições estabelecidas no edital e seus 
anexos, durante o período de 10 (dez) anos, de acordo com o processo 
administrativo nº 6.846-4/2021, ao consórcio abaixo:
- CONSÓRCIO ALL SPACE SHEMPO IMOBI – Proposta de 10.010 (dez 
mil e dez) placas toponímicas.

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Gestor da Unidade de Planejamento Urbano e Meio Ambiente

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 468/22 – Prestação de serviço de manutenção 
elétrica, em veículos leves e pesados, pertencentes à frota da Unidade 
de Gestão de Esporte e Lazer, HOMOLOGADO à empresa abaixo, 
conforme processo administrativo nº 13.521-2/22:
- CRISTIANE BISSOLI ME: Lote 01 (composto pelos itens 02 R$ 
25.000,00 e 04 R$ 4.270,00) e Lote 02 (composto pelos itens 03 R$ 
30.000,00 e 01 R$ 882,40), compreendendo o período de 12 meses.

(LUÍS CLÁUDIO CICCHETTO TARALLO)
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5225 | 08 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2022 – Aquisição de produtos 
específicos para alunos com necessidades alimentares especiais (leite 
em pó integral, zero lactose, biscoito de polvilho com linhaça, mix de 
farinhas e outros), destinados a Unidade de Gestão de Educação, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 14.932-0/2022:
-M ZAMBONI COM. E REPR. DE PROD. ALIM. E MERC. GERAL-EPP: 
Item 01 (cota principal e reservada)...................................R$ 26.000,00;
-GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI-EPP: item 05 (cota principal e 
reservada)............................................................................R$ 5.040,00.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 
PROCESSO Nº 14787-8/2022. ASSINATURA: 03/02/2023. OBJETO: 
Fornecimento futuro de SUPLEMENTO ORAL HIPERCALORICO E 
HIPERPROTEICO - RP. VALOR(ES):Item(ns): 2 - SUPLEMENTO 
NUTRICIONAL A BASE DE AMINOACIDOS LIVRES-ALIMENTO P/ 
SITUACOES METABOLICAS ESPECIAIS-PARA NUTRICAO ENTERAL 
OU ORAL-A BASE DE AMINOACIDOS LIVRES: 100% AMININOACIDOS 
LIVRES-PARA PORTADORES DE ALERGIAS AS PROTEINAS 
DO LEITE DE VACA-IDENTIFICACAO NA LATA: PROCEDENCIA, 
INFORMACOES NUTRICIO-NAIS, LOTE E VALIDADE, NUMERO DO 
REGISTRO.-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 06 
MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* MARCA DE REFERÊNCIA: 
NEOFORTE- MARCA: NEOFORTE - DANONE - R$ 331.7500 POR 
QUILO - COTA PRINCIPAL.2 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL A 
BASE DE AMINOACIDOS LIVRES-ALIMENTO P/ SITUACOES 
METABOLICAS ESPECIAIS-PARA NUTRICAO ENTERAL OU ORAL-A 
BASE DE AMINOACIDOS LIVRES: 100% AMININOACIDOS LIVRES-
PARA PORTADORES DE ALERGIAS AS PROTEINAS DO LEITE DE 
VACA-IDENTIFICACAO NA LATA: PROCEDENCIA, INFORMACOES 
NUTRICIO-NAIS, LOTE E VALIDADE, NUMERO DO REGISTRO.-O 
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 06 MESES A 
PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* MARCA DE REFERÊNCIA: 
NEOFORTE- MARCA: NEOFORTE - DANONE - R$ 331.7500 POR 
QUILO - COTA RESERVADA.4 - DIETA CETOGENICA 4:1-ALIMENTO 
FORMULADO PARA CRIANÇAS COM EPILEPSIA REFRATARIA-
ALTO TEOR DE GORDURA, REDUZIDO TEOR DE CARBOIDRATO 
E-ADEQUADA QUANTIDADE DE PROTEINA-APRESENTAÇÃO LATA 
DE 300G-VALIDADE MINIMA 10 MESES-MARCA DE REFERENCIA: 
KETOCAL 4:1 (DANONE)- MARCA: KETOCAL - DANONE - R$ 826.3000 
POR QUILO - COTA PRINCIPAL.4 - DIETA CETOGENICA 4:1-ALIMENTO 
FORMULADO PARA CRIANÇAS COM EPILEPSIA REFRATARIA-
ALTO TEOR DE GORDURA, REDUZIDO TEOR DE CARBOIDRATO 
E-ADEQUADA QUANTIDADE DE PROTEINA-APRESENTAÇÃO LATA 
DE 300G-VALIDADE MINIMA 10 MESES-MARCA DE REFERENCIA: 
KETOCAL 4:1 (DANONE)- MARCA: KETOCAL - DANONE - R$ 
826.3000 POR QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 544/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
MESES A PARTIR DE 03/02/2023. PROPONENTES: 5

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 074/2020, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. 
PROCESSO: 35.598-0/19. ASSINATURA:  20/01/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 785.013,24. OBJETO: FORNECIMENTO 
DE OXIGÊNIO MEDICINAL, COM COMODATO DOS CILINDROS E 
TODOS OS ACESSÓRIOS PERTINENTES A INSTALAÇÃO PARA 
ATENDIMENTO DOMICILIAR, DESTINADO À UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 391/2019. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO VI, que se faz ao Contrato Nº 119/2017, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I, “B”, § 
1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 
PROCESSO: 14.544-3/17. ASSINATURA:  24/01/2023. VALOR TOTAL 
ESTIMATIVO:  R$ 5.244.399,37. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS 
VERDES EM ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DA CIDADE 
DE JUNDIAÍ. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 124/2017. 
ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E REAJUSTE CONTRATUAL, que 
se faz ao Contrato Nº 233/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 

NO ART. 55, INCISO III E ART. 57, INCISO II, AMBOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ASSOCIACAO FUNDO DE INCENTIVO A PESQUISA. 
PROCESSO: 11.837-8/20. ASSINATURA:  27/01/2023. VALOR GLOBAL 
ESTIMATIVO:  R$ 36.029,96. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
RELATIVOS À EXECUÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA O 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 233/2020. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 023/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BY BUS TRANSPORTES LTDA. PROCESSO: 14.217-
8/21. ASSINATURA:  30/01/2023. VALOR TOTAL:  R$ 652.314,30. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS POR VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, CLASSE TURÍSTICA, 
PARA LOCOMOÇÃO DOS ALUNOS EM ATIVIDADES EXTRACLASSES, 
DESTINADO À UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 423/2021. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 222/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CROB ASSES EM DESENV PROF E GERENC LTDA 
EPP. PROCESSO: 12.515-7/21. ASSINATURA:  31/01/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO:  R$ 105.000,00. OBJETO: PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO 
TRABALHO INFANTIL (PETI), DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 356/2021. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III E ADITAMENTO II, que se faz ao 
Contrato Nº 084/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, § 1º, INCISOS I E IV, E ART. 65, I, “A” E “B”, § 1º, AMBOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SHOP SIGNS OBRAS E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 
01.500-2/21. ASSINATURA:  02/02/2023. VALOR R$ 2.406.269,40. 
OBJETO: PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO, 
MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA SALA GLÓRIA ROCHA, 
SITUADA NA AVENIDA BARÃO DE JUNDIAÍ N 1.093, CENTRO, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 2/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS, ACRÉSCIMOS E 
SUPRESSÕES AO OBJETO DE CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4417/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SZ EMPREEND. E SERV. DE URBANIZACAO 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 820,00 OBJETO: AQ. SUBSTRATO 
PARA PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 335/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4433/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BR LIC DIST DE MAT E SERVICOS LTDA EPP 
VALOR TOTAL R$ 3042,00 OBJETO: AQ. CATETER INTRAVENOSO 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 353/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 006/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CONVIDA REFEIÇÕES LTDA. PROCESSO SEI 
PMJ Nº 374/2023. ASSINATURA: 02/02/2023. VALOR GLOBAL: 
R$ 2.292.566,40. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRÉ-
PREPARO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES NAS 
ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DO ESTADO, EM CONFORMIDADE 
COM AS NORMAS VIGENTES ESTABELECIDAS PELA ANVISA E 
O PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 246/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: REVIEW CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5225 | 08 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
EPP. PROCESSO: 10.931-6/22. ASSINATURA:  26/01/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE NO 
PAÇO MUNICIPAL, SITUADO NA AV. DA LIBERDADE, S/N - JARDIM 
BOTÂNICO, JUNDIAÍ - SP. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 
41/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 30 (TRINTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III E ADITAMENTO II, que se faz ao 
Contrato Nº 084/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, § 1º, INCISOS I E IV, E ART. 65, I, “A” E “B”, § 1º, AMBOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SHOP SIGNS OBRAS E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 
01.500-2/21. ASSINATURA:  02/02/2023. VALOR R$ 2.406.269,40. 
OBJETO: PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO, 
MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA SALA GLÓRIA ROCHA, 
SITUADA NA AVENIDA BARÃO DE JUNDIAÍ N 1.093, CENTRO, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 2/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS, ACRÉSCIMOS E 
SUPRESSÕES AO OBJETO DE CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4461/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MELO E JOANI COM.PLACAS AUTOMOTIVAS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 130,00 OBJETO: EMPLACAMENTO DE 
IDENTIFICACAO VEICULAR,PADRAO MERCOSUL - UGM DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA 
C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 343/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4468/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MICENAS FARMACIA ESPECIALIZADA 
LTDA. ME. VALOR TOTAL R$ 3000,00 OBJETO: AQ.FORMULAS 
MANIPULADAS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 348/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 003/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: DV TORRES ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS ME. 
PROCESSO: 12.039-8/21. ASSINATURA:  20/01/2023. VALOR 
GLOBAL:  R$ 162.750,00. OBJETO: LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO 
E OPERACIONALIZAÇÃO TÉCNICA DOS EQUIPAMENTOS DE 
SOM E ILUMINAÇÃO, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 341/2021. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4519/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ARTHUR BARRETO COSTA 35016643890 
VALOR TOTAL R$ 1400,00 OBJETO: AQ. PLACA DE AÇO INOX 
ESCOVADO - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 369/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4536/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: IVANIR CARISTO 04358491820 VALOR TOTAL 
R$ 2500,00 OBJETO: AQ. TAMBOR DE PLASTICO - UGMT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA 
C/C 040.45.000305-5 COMPRA DIRETA Nº 372/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4553/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: KERP SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 
EPP VALOR TOTAL R$ 207,00 OBJETO: CONFECÇÃO DE CRACHÁ 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: TAXA EXPEDIENTE SAUDE COMPRA DIRETA 
Nº 2609/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4443/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AMERICA TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 351000,00 OBJETO: NOTEBOOK 
AVANÇADO - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO 
E FINANÇAS, CONVENIO: BNDES/PMAT 3 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 462/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4444/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AMERICA TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 234000,00 OBJETO: NOTEBOOK 

AVANÇADO - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO 
E FINANÇAS, CONVENIO: BNDES/PMAT 3 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 462/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 032/2019, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SILCON AMBIENTAL LTDA. PROCESSO: 08.270-
1/18. ASSINATURA:  27/01/2023. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 
610.720,00. OBJETO: PREST. DE SERV. DE COLETA, TRANSP., 
TRATAM. E DEST. FINAL DE RESÍD. DE SERV. DE SAÚDE DOS 
GRUPOS A, A2 (CARCAÇA DE ANIMAIS DE PEQ., MÉDIO E GRANDE 
PORTE), B e E, DE ACORDO COM AS RESOL. ANVISA RDC 306/04, 
CONAMA 358/05 E CONAMA 316/02 E RES. DE EXUMAÇÃO (CONAMA 
N. 358/05 - ART 1. - SIMIL) COM SIST. INFORM. DE PESAG. PONTO A 
PONTO DEST. À UGISP. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 3/2018. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VI, que se faz ao Contrato Nº 082/2016. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SERGIO 
TOSHIHARU KUROCAVA. PROCESSO: 08.821-5/16. ASSINATURA:  
03/02/2023. VALOR MENSAL:  R$ 2.842,41. OBJETO: LOCAÇÃO 
DE IMOVEL SITUADO NA RUA ZACARIAS DE GÓES, 186 - 
CENTRO, NESTA CIDADE, DESTINADO AO CENTRO AVANÇADO 
DA FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A 
UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS. FUNDAMENTO 
LEGAL ART. 24, X, C/C ART.26, DA LEI FEDERAL 8666/93. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, que se faz ao Contrato Nº 035/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 79, INCISO II, § 1º, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: 01.408-8/21. ASSINATURA:  07/02/2023. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO 
DE LINK DE ACESSO À INTERNET DE 10 MBPS EM FIBRA ÓPTICA 
NA INFOVIA MUNICIPAL COM SUPORTE E MONITORAÇÃO, 
PARA AS UNIDADES EXTERNAS DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
ESPORTE E LAZER. CELEBRADO C/ BASE ART.24,VIII,C/C ART.26 
DA LEI FEDERAL N. 8666/93. ASSUNTO: RESCISÃO CONTRATUAL 
CONFORME ELEMENTOS CONSTANTES NOS AUTOS.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo SEI nº. 2015/2023
Dispensa de Licitação nº 007/23
aI - Objeto: Aquisição do medicamento (belimumabe pó liofilizado, 
120mg), para atendimento a mandado judicial inicial, cujo órgão gestor é 
a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
II - Contratadas: VIER PHARMA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR, REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 
(12.419.620/0001-49). 
III - Fundamento Legal: Artigos 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei 
Federal nº 8666/93. 
IV - Valor Global: R$ 28.385,70 (vinte e oito mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e setenta centavos).
V -      Prazo de entrega: em até 10 (dez) dias corridos.
VI - Justificativa: 
A aquisição do medicamento (belimumabe pó liofilizado, 120mg), é 
necessária face à imposição de ordem judicial, consubstanciada no 
processo nº. 1023043-26.2022.8.26.0309 da Vara da Fazenda Pública 
da Comarca de Jundiaí, que impõe urgência de atendimento na forma 
prescrita.  
Trata-se de situação que exige pronto atendimento, sob pena de prejuízo 
irreparável à saúde do paciente. E o medicamento em questão não é 
padronizado pelo Município. 
A escolha do fornecedor deu-se em razão de apresentar o menor valor 
dentre as empresas consultadas, encontrando-se o preço compatível 
com o estabelecido na tabela de preço da CMED, conforme pesquisa 
documentada nos autos do processo administrativo em epígrafe.

(Fabiane Barrete Alcântara)
Diretora do Departamento de Regulação em Saúde

UGPS/GG

Ratifico a justificativa apresentada pela Sra. Diretora, constante dos 
autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

                           
(Tiago Texera)

Gestor da Unidade de Promoção de Saúde


